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شرکت در اجلاس گروه بریکس
اســماعیل بقایــی، ســخنگوی وزارت خارجه 
در پیامــی از حضــور هیئت ایرانی به ریاســت 
ســیدعباس عراقچــی وزیــر امــور خارجــه در 
اجلاس بریکــس خبــر داد. وی در این باره در 
پیامی در شــبکه ایکس نوشــت: »برای شرکت 
در هفدهمین اجلاس ســران کشــورهای عضو 
 بریکس وارد ریودو ژانیرو برزیل شــدیم.«  بقایی 
اضافه کرد: »عراقچی وزیر امور خارجه علاوه بر 
مشارکت در برنامه های این اجلاس، با همتایان 
و برخی دیگر از مقام های عالیرتبه شرکت کننده 
دیدار و رایزنی خواهد کرد.« ســخنگوی وزارت 
امور خارجه عنوان کرد: »شــعار جنوب جهانی 
فراگیر و پایدار را باید با همکاری همه جانبه بین 

کشورهای عضو این سازمان به پیش برد.«

ایرانیان را تهدید نکنید
محمدجواد ظریف، وزیر پیشین امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران با اشــاره به حضور مقــام معظم رهبری 
در مراســم عزاداری در حســینیه امام خمینی )ره( در 
شــب عاشورا  و انتشــار ویدئویی در این زمینه در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »حضور شجاعانه رهبری در 
مراسم عمومی عزاداری برای همیشه به خیالبافی هایی 
که پیش گویان مــزدور القا می کردند، پایــان داد.«  وی 
خطاب به دشــمنان ایران گفت: »زمان بیدار شــدن و 
پذیرش اینکه  ایرانیان هیچگاه تســلیم نمی شــوند فرا 
رســیده است.«  ظریف خطاب به آنها افزود: »در سمت 
درست تاریخ بایستید و  هیچگاه ایرانیان را تهدید نکنید.«

بازگشایی سفارت سوئیس
ســفارت کشــور ســوئیس در تهران کــه در پی 
تجاوز نظامی اســرائیل به ایران فعالیت خود را 
متوقف کرده بود، از یکشنبه ۱۵ تیرماه به طور 
رســمی و با حضور سفیر این کشــور بازگشایی 
شــد.  به گزارش روز یکشــنبه ایرنا، وزارت امور 
خارجه ســوئیس در بیانیه ای رسمی اعلام کرد 
که تصمیم برای بازگشــایی ســفارت این کشور 
در تهــران، پــس از تحلیل جامع ریســک و در 
مشــورت با ایران و آمریکا اتخاذ شــده اســت. 
نادین اولیویری لوزانو، سفیر سوئیس، به همراه 
یک تیــم کوچک روز گذشــته از طریق مســیر 
زمینی از جمهوری آذربایجان وارد تهران شــد. 
فعالیت های ســفارت به صورت تدریجی از ســر 
گرفته خواهد شد.  وزارت امور خارجه سوئیس 
در بیانیه خود اعلام کرد که این کشور همچنان 
نمایندگــی منافــع آمریــکا در ایــران را تحــت 
ماموریــت حافظ منافع برعهده دارد. براســاس 
این بیانیه، تصمیم به بازگشــایی ســفارت پس 
از انجــام یــک ارزیابی جامع از ریســک ها و در 
هماهنگی با ایران و ایالات متحده آمریکا اتخاذ 
شده است؛ کشوری که سوئیس در آن به عنوان 
قدرت حافظ منافع ایران عمل می کند. وضعیت 
فعلی امکان از ســرگیری تدریجی فعالیت های 
ســفارت را فراهــم کرده اســت. با ایــن حال، 
خدمات کنســولی از جمله صــدور ویزا در حال 
حاضر ارائه نخواهد شد. تمامی نمایندگی های 
ســوئیس در خارج از کشــور دارای برنامه های 
اضطراری برای شرایط امنیتی و بحران هستند 

که به طور مستمر بازبینی و به روز می شوند.
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خلیج فــارس با فرش قرمــز از ارتش های اســرائیل و آمریکا 
بــرای نابــودی ایــران و گروه های متحــد ایــران در منطقه 
استقبال می کنند اما واقعیت نشان داد که آنچه بیش از هر 
چیز دولت های منطقه را نگران کرده بود، نه موجودیت ایران 
و گروه های متحدش، بلکه تشدید تنش و افزایش درگیری ها 
بود. بدر الســیف، استاد دانشــگاه کویت به میدل ایست ای 
می گویــد: »تا همین امروز ســتاره بخــت نتانیاهو در حال 
درخشیدن بود. درست است که اســرائیل با حمله به ایران 
قــدرت نظامی خود را به رخ منطقه کشــید اما ایران جلوی 
تجاوز اســرائیل ایســتادگی کرد و به آن پاسخ داد. تصویری 
که از اســرائیل شکســت ناپذیر و دفاع هوایی نفوذناپذیر آن 
وجود داشت، با این جنگ از بین رفت.« این استاد دانشگاه 
ادامه می دهد: »خلیج]فــارس[ امروز، دیگر خلیج]فارس[ 
ســال ۲۰۱۹ نیســت. آنهــا بــا ایــن تصمیم که بــه جنگ 
نمی پیوندنــد، خودشــان را تبرئه کردنــد.« پاتریک تروس، 
ســفیر پیشــین آمریکا در قطر به میدل ایست ای می گوید: 
»آمریکا و اســرائیل پیش بینــی نمی کردند که کشــورهای 
خلیج فارس تا این حد در مورد کاهش تنش جدی باشــند. 
اما حالا این واقعیت را درک کرده اند. عربســتان سعودی در 
صدر کشورهایی است که خواهان کاهش تنش و جلوگیری 
از درگیری در منطقه اســت.« تروس معتقد اســت: »امروز 
حتی در میان طبقه حاکم در کشــورهای عربی، از جمله در 
خاندان حاکم بر عربستان سعودی، همدلی با ایران نسبت 
به هر زمان دیگری بیشــتر شده است.« وی ادامه می دهد: 
»حالا که محمدبن سلمان تا حدی عربستان را وهابی زدایی 
کرده اســت، ادبیــات انتقــادی روحانیــت عربســتان علیه 
شــیعیان هم فروکش کرده اســت. به همین دلیل هم برای 
اسرائیل بسیار مشکل تر اســت که عربستان را علیه ایران با 

خود همراه کند.«

فرصت خودنمایی �
شرایط جاری در خاورمیانه، در عین حال که نگرانی ها 
را برای کشورهای عربی تشــدید کرده است، فرصت هایی 
هم برای آنها ایجاد کرده اســت. کشــورهای جنوب خلیج 
فارس که در ســال های اخیر روابط خود را بــا ایران بهبود 
بخشیده  اند، از زمان آغاز به کار دولت جدید دونالد ترامپ، 
خــود را به عنوان واســطه های دیپلماتیک و میانجی هایی 
قابــل اعتنــا در راهروهــای قــدرت در واشــنگتن مطرح 
کرده اند. عمان، قطر و امــارات متحده عربی فعالانه برای 
میانجی گری میان ایران و آمریکا تلاش کرده اند و عربستان 
سعودی نیز نقش دیپلماتیک خود را در تسهیل گری برای 
مذاکرات آمریکا و روســیه و همچنین تلاش برای تســهیل 

فرآیند انتقال قدرت در سوریه ایفا کرده است.
ماریــا الحســین، جامعه شــناس و اســتاد دانشــگاه 
ادینبورگ در پایــگاه اینترنت +۹7۲ می نویســد: »بحران 
ایران و اسرائیل مخاطراتی عمیق و بالقوه موجودیتی برای 
کشورهای خلیج]فارس[ ایجاد کرده است. اما این بحران 
در عیــن حال فرصتی بــرای آنها فراهم کــرد تا اهرم های 
دیپلماتیک خود را در واشــنگتن تقویت کنند و خودشان 
را بــه عنوان میانجی های منطقه ای مطــرح کنند. به نظر 
می رسد که به تدریج این کشورها دقیقاً برخلاف اسرائیل، 
دولت هایی بالغ، فهیم و مســئول به نظر خواهند رســید. 
یک اســتاد دانشگاه برجســته اماراتی می گوید که اکنون 
همچنان دوره خلیج]فارس[ است و این دوره برای چندین 
سال پیش رو باقی خواهد ماند.« محمد بحرون، تحلیل گر 
اماراتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشته است که اسرائیل 
در حال تبدیل شــدن به کانون اصلی بی ثباتی در منطقه 
است. بحرون اسرائیل را با ابرقهرمان داستان های آمریکا 
»تور« مقایســه می کنــد که تمام قدرتــش در پتکش بود و 
بدون پتک، هیچ قدرتی نداشــت. بحرون می نویســد که 
منطقه ما خواســتار هویت هــای خداگونه ای نیســت که 
قدرت عریان داشته باشــند، بلکه نیازمنــد بازیگران قابل 
اتکا اســت که بتوانند همکاری های اقتصادی ایجاد کنند 

و این همکاری ها را بر ائتلاف های امنیتی ترجیح دهند.

قربانی موفقیت خود �
اقدام هــای اســرائیل حتــی در میــان سیاســتمداران 
آمریکایــی هــم نگرانی هایی ایجــاد کرده اســت. زک نان، 
نماینده آیووا در مجلس نمایندگان آمریکا به وال اســتریت 
ژورنــال می گویــد: »بازتــوازن ژئوپلیتیــک در خاورمیانه 
در حــال پیچیده تــر کردن شــرایط اســت. موفقیت های 
اطلاعاتی و نظامی اســرائیل علیه ایــران و حزب الله باعث 
وحشــت دولت های عربی شده اســت. آنها نگران هستند 
که اســرائیل اقداماتی انجــام دهد که آنهــا از آن حمایت 
نمی کنند و نمی توانند بر آن اثرگذار باشــند.« این نماینده 
آمریکایــی که در میانه جنگ اســرائیل علیه ایران در قالب 
یــک هیئت پارلمانــی دوحزبی به منطقه ســفر کرده بود و 
از امارات متحــده عربی و بحرین بازدیــد کرده بود، بعد از 
مذاکره با مقام های عربی گفت: »در واقع اسرائیل قربانی 
موفقیت های خودش شده است.« این نماینده آمریکایی به 
وال استریت ژورنال می گوید: »پادشاهی های عربی منطقه 
توانمندی های نظامی اسرائیل را دیده اند و اطمینان ندارند 

که اسرائیل از این توانمندی ها مسئولانه استفاده کند.«
انــور قرقاش، دیپلمات ارشــد اماراتی نیز می نویســد: 
»جنگ ایران و اسرائیل درست برخلاف نظم منطقه ای بود 
که کشــورهای خلیج]فارس[ خواهان آن هستند، نظمی 

که رونق و توسعه را بر منازعه ترجیح می دهند.« این مقام 
اماراتی می نویســد: »مشــکلات زیــادی در منطقه وجود 
دارد، اما اگر بخواهید همه این مســائل را با چکش حل و 

فصل کنید، آنگاه هیچ چیز سالمی باقی نمی ماند.«

دورنمای مبهم توافقنامه های ابراهیم �
پروژه خاورمیانه جدید در سال های اخیر در شکل های 
مختلفــی تجلی پیــدا کرده اســت، از دهه نخســت قرن 
بیســت و یکم که دولت جورج دبلیو بوش، پس از حمله به 
عراق ســودای خاورمیانه ای جدید را در سر پروراند تا دوره 
نخست ریاســت جمهوری دونالد ترامپ که پروژه »معامله 
قــرن« قرار بود چهره خاورمیانه را تغییر دهد، تلاش هایی 
بــرای تغییــر بنیادیــن در خاورمیانه با رهبــری آمریکا در 
پیش گرفته شده است. پروژه معامله قرن ترامپ، فقط یک 
دســتاورد چشمگیر داشت و آن هم امضای توافقنامه های 
عادی ســازی روابــط دیپلماتیک میان برخی کشــورهای 
عربی منطقه با اســرائیل بود. هم ترامپ و هم جانشینش 
جو بایدن، تلاش کردند که مهم ترین قدرت عربی منطقه، 
یعنی عربستان ســعودی را نیز به این فرآیند اضافه کنند، 
اما بــا بی میلی آمریکا بــه ارائه امتیازهایــی که محمدبن 
سلمان، ولیعهد سعودی در پی آن بود و پس از آغاز جنگ 
غزه، عادی سازی روابط سعودی و اسرائیل عملًا از دستور 
کار خارج شد. دولت دوم ترامپ بار دیگر برخی کشورهای 
ضعیف تر منطقه را به عنوان گزینه هایی برای عادی سازی 
روابط با اســرائیل تحت فشــار قرار داده اســت اما برخی 
کارشناسان معتقدند که با اســتمرار روند فعلی در منطقه 
و اقدامــات اســرائیل، حتی کشــورهایی هم کــه در دوره 
گذشته روابط خود را با اسرائیل عادی کردند، با دیدگاهی 

جدید به اسرائیل نگاه می کنند.
هفته نامه اکونومیســت در گزارشی می نویسد: »برخی 
سیاســتمداران در منطقه خلیج]فارس[ از همین حالا در 
حال بازنگری در روابط با اســرائیل هســتند. سال ۲۰۲۰ 
امارات متحده عربی توافقنامه ابراهیم را برای به رســمیت 
شناختن کشــور یهودی امضا کرد. بحرین هم چند هفته 
بعد به این فرآیند پیوســت. عربســتان ســعودی هر چند 
رســماً به این فرآیند وارد نشــد، اما بیش از یک دهه است 
که تماس های غیررســمی را با اسرائیل حفظ کرده است. 
هر ســه کشور روابط با قدرتمندترین ارتش منطقه را منبع 
ایجاد ثبــات در منطقه تصــور می کردند اما حــالا به نظر 
می رســد کــه دقیقاً خلاف تصور پیشــین صحیح اســت. 
اســرائیل به رغــم اعتــراض و مخالفت جدی کشــورهای 

عربــی منطقه، آمریکا را قانع کرد که ایران را بمباران کند. 
اســرائیل از متوقف کردن کارزار نظامی خود در غزه ســر 
باز می زند؛ مســئله ای که باعث خشــم گسترده در جهان 
عرب شده است. اسرائیل به عنوان یک نیروی برهم زننده 
ثبات در ســوریه عمل می کند. ســناتور لیندسی گراهام، 
سیاســتمدار جمهوری خواه نزدیک به ترامپ معتقد است 
که حمله آمریکا به ایران زمینه را برای به رسمیت شناخته 
شدن اسرائیل توسط عربستان سعودی هموار کرده است. 
اما واقعیت این اســت کــه هر اندازه منازعــه میان ایران و 
اسرائیل تشدید شود، ریسک عادی سازی روابط عربستان 

سعودی و اسرائیل هم بیشتر می شود.«
اکونومیســت ادامــه می دهــد: »ترامــپ که همیشــه 
علاقه مند اســت برای هر چیز اســمی انتخــاب کند، نام 
جنــگ ۱۲ روزه را بــرای منازعه ایران و اســرائیل انتخاب 
کرد. به نظر می رســد کــه این نامگذاری یــادآور جنگ ۶ 
روزه ۱۹۶7 اســت که در آن اســرائیل نیروهای مشــترک 
ارتش هــای عربــی را در هم کوبید. در نــگاه اول جنگ ۶ 
روزه یک نقطه عطف تعیین کننده در خاورمیانه مدرن بود 
و آغازی بر پایان جنگ اعراب و اسرائیل تلقی می شود. اما 
در واقع ۱۲ ســال و البته یک جنگ دیگر در ســال ۱۹7۳ 
لازم بود تا نتایج آن جنگ مشــخص شود و مصر و اسرائیل 

با یکدیگر صلح کنند.
بــا این حال نشــریه محافظــه کار اکونومیســت معتقد 
اســت هنوز امید به بهبود شــرایط در منطقه وجود دارد، 
هرچنــد این بهبــود نیازمند پیش شــرط هایی اســت که 
دستیابی به آنها سخت به نظر می رسد: توافق هسته ای با 
ایران، آتش بس در غزه و مسیر تضمین شده برای تشکیل 
کشور فلسطینی. اکونومیست می نویسد: »آنچه امروز در 
خاورمیانه رخ می دهد به همان اندازه غیرقابل پیش بینی 
است. جنگ سایه میان آمریکا، ایران و اسرائیل تمام شده 
و تابوی جنگ مســتقیم و علنی شکسته شده است. ایران 
می توانــد از این موقعیت برای دامن زدن به شــور انقلابی 
استفاده کند. یک توافقنامه مهم هسته ای می تواند ریسک 
حمــلات بعدی را از بیــن ببرد. چنیــن توافقی همچنین 
باعث رضایت خاطر کشــورهای عربــی خلیج]فارس[ هم 
می شــود. توافق هســته ای با همراهی آتش بس در غزه و 
ایجاد مســیر مطمئن برای تشــکیل یک کشور فلسطینی 
می تواند به عادی سازی منطقه ای بیانجامد. حالا وقت آن 
اســت که آنگونه که دونالد ترامپ یک ماه پیش در سفر به 
خاورمیانه گفت به فکر خاورمیانه ای باشــیم که بر تجارت 

تمرکز دارد و نه هرج و مرج.«

 پاتریک تروس
سفیر پیشین آمریکا 

در قطر: 
آمریکا و اسرائیل 

پیش بینی نمی کردند 
که کشورهای خلیج 
فارس تا این حد در 

مورد کاهش تنش 
جدی باشند. اما حالا 
این واقعیت را درک 
کرده اند. عربستان 

سعودی در صدر 
کشورهایی است که 
خواهان کاهش تنش 

و جلوگیری از درگیری 
در منطقه است. امروز 

حتی در میان طبقه 
حاکم در کشورهای 

عربی، از جمله در 
خاندان حاکم بر 

عربستان سعودی، 
همدلی با ایران نسبت 

به هر زمان دیگری 
بیشتر شده است


